

# WIĘCIEŃSKI GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny ziemi częstochowskiej

Nr. 176

Częstochowa, piątek 14 września 1945 r.

Rok I.

## KONGRES BRYTYJSKICH 'ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH

LONDYN (Polpress). — Na kongresie brytyjskich związków zawodowych została przedłożona rezolucja, domagająca się zmiany rządowego planu demobilizacji, opracowanego w swoim czasie przez Bevin'a jako ministra pracy. Plan Bevin'a uzależniał szybkość przeprowadzenia demobilizacji od ilości posiadanych środków transportowych, potrzebnych do przewiezienia do Anglii żołnierzy brytyjskich, znajdujących się na najdalszych odcinkach frontu.

Rezolucja kongresu związków zawodowych domaga się, przyspieszenia demobilizacji poprzez zwolnienie tych grup żołnierzy w pierwszym rządzie, którzy przebywają najbliższej wysp brytyjskich. Zdaniem autorów rezolucji niesprawiedliwość, którą się w ten sposób popełnia wobec żołnierzy na Dalekim Wschodzie, można wynagrodzić w inny sposób.

Kongres stoi na stanowisku, że przemysł nie może czekać. W dyskusji omawiano również sprawę kierowania przez rząd pracowników do tak zwanych koniecznych gałęzi przemysłu. Kongres wypowiedział się za stopniowym przywróceniem stanu rzeczy w tej dziedzinie, w rezultacie rokowań pomiędzy związkami a rządem.

Poruszone były również sprawy utrzymania zdobyczy klasy robotniczej, osiągniętych w czasie wojny, to jest zagwarantowanie minimum płacy i rozciągnięcie tej zasady i na te gałęzi przemysłu, w których dotychczas nie była ona wprowadzona. Specjalną uwagę poświęcił kongres zadaniu polepszenia płac i warunków robotników rolnych.

## WIADOMOŚCI

### Z OKUPOWANYCH NIEMIEC

LONDYN. — Agencja Reutera donosi, że w sowieckiej strefie okupacyjnej, na polecenie marszałka Żukowa, otwarte zostały banki i instytucje kredytowe, które otrzymały do dyspozycji 200 milionów marek na pożyczki dla instytucji i osób prywatnych.

Jednocześnie okupacyjne władze sowieckie odwołały sekwestr bydła, jaj i mleka. Na ogólną liczbę 2.000.000 ludzi, zamieszkujących w Berlinie, którzy zobowiązani są do przymusowego szczepienia przeciw tyfusowi, już 500.000 zostało zaszczepionych.

### SZCZEGÓŁY UMÓW

#### FRANCUSKO-AMERYKAŃSKICH I FRANCUSKO-KANADYJSKICH

PARYŻ. (Polpress). — Rząd francuski opublikował szczegóły umów, zawartych ostatnio pomiędzy Francją a Stanami Zjednoczonymi oraz pomiędzy Francją a Kanadą. Umowy te przywróciły pod pewnymi względami wolny handel.

Importerzy francuscy będą mieli prawo dokonywania niektórych zakupów w ograniczonych rozmiarach, wprost w przedsiębiorstwach amerykańskich i kanadyjskich, bez pośrednictwa francuskiej agencji handlowych w tych krajach.

Transakcje te wymagają specjalnych zezwoleń. Również eksporterzy będą mogli wywozić pewne towary do Kanady na podstawie kanadyjskich licencji importowych.

## Posiedzenie Soj. Rady Kontroli w Wiedniu

WIEDEN. — Agencja Reutera donosi, że w dniu wczorajszym odbyło się pierwsze posiedzenie Sojuszniczej Komisji Kontroli w Wiedniu, która zgodnie z zawartymi umowami uznała się za najwyższą władzę na terenie Austrii, począwszy od dnia 11-go września 1945 roku. Sojusznicza Komisja Kontroli stoi na gruncie uchwał, które zapadły w Moskwie.

Po posiedzeniu wydana została proklamacja, w której Sojusznicza Komisja Kontroli stwierdza z zadowoleniem, że Austria wprowadzona będzie w szeregi wolnych demokratycznych państw.

Obecnie Austria wolna jest od jarzma hitlerowskiego, a wszelkie najdrobniejsze nawet wpływy hitlerowskie zostaną do szczytnie usunięte. Nowa Austria stać będzie na pryncie równości rasowej i wyznaniowej. Partie polityczne mogą swobodnie się wypowiadać, ale Sojusznicza Komisja Kontroli apeluje do narodu o współpracę w walce przeciwko czającym się jeszcze resztkom hitleryzmu.

Na zakończenie proklamacja zapowiada przeprowadzenie na terenie Austrii wolnych wyborów, gdyż państwo to zrobiło

## „Nie pozwolimy nikomu wtrącać się do nas“

# Przemówienie marsz. Tito

BELGRAD. — W dniu wczorajszym marszałek Józef Broz Tito wygłosił przemówienie radiowe do narodu jugosłowiańskiego. W przemówieniu tym marszałek Tito napietnował destruktywną działalność reakcji i nakreślił główne zasady programu Stronnictwa Frontu Ludowego.

Front Ludowy — stwierdził marsz. Tito — nie jest wykwitem wojennym i nie powstał w czasie okupacji dla walki z najeźdźcą. Stronnictwo Frontu Ludowego zostało utworzone na długo przed wojną przez pewne odłamy postępowej Inteligencji. Największa rola przypada w udziale Frontowi Ludowemu w czasie wojny, gdy prowadził nieubłaganą walkę przeciw hitleryzmowi. Obecnie Stronnictwo Frontu Ludowego prowadzi również walkę o taki ustrój państwowy, w którym panowałyby równość i braterstwo. Stronnictwo Frontu Ludowego odgrywa dziś pierwszą rolę w życiu politycznym Jugosławii. Przyłączyły się do niego wszystkie demokratyczne stronnictwa Jugosławii. Program Stron. Frontu Ludowego przewiduje utworzenie państwa republikańskiego, opartego na zasadzie federacji. „Trzeba z całą bezwzględnością dążyć do realizacji tego pro-

gramu — stwierdził marsz. Tito. — Nie wolno nam wahać się. Front Ludowy ma swój program, do realizacji którego dążyć będzie wytrwale i bezwzględnie“.

Omawiając sprawę opozycji, marsz. Tito stwierdził, że opozycja parlamentarna jest tak słaba, jak jeszcze nie była nigdy. — Zresztą — postawił marsz. Tito pytanie — cóż zrobiła opozycja. Dotychczasowa jej działalność przejawiała się tylko w kolaboracji. Obecnie Front Ludowy wydaje bezwzględna walkę opozycji. Każdy obywatel Jugosławii zdaje sobie doskonale sprawę z tego, co zrobił Front Ludowy, a co zrobiła opozycja. „Nie pozwolimy nikomu z zewnątrz — oświadczył marsz. Tito — wtrącać się do naszego życia, ani nikomu wewnątrz psuć tego, czego dokonaliśmy“.

## FRONT LUDOWY W JUGOSŁAWII ZGŁOSIŁ JUŻ LISTY WYBORCZE

BELGRAD. — Front Ludowy otrzymał już potwierdzenie list wyborczych, zgłoszonych do przyszłych wyborów parlamentarnych. Na pierwszym miejscu figuruje nazwisko marszałka Tito.

## Obrady Ministrów Spr. Zagr. odłożone do jutra

LONDYN. — Z Londynu donoszą, że następane zebranie Rady Ministrów spraw zagranicznych nastąpi jutro, a nie dziś, z powodu konieczności przestudiowania potrzebnych dokumentów.

W kołach dobrze zorientowanych przypuszczają się, że pierwszą sprawą, jaką definitywnie załatwi Rada Ministrów, będzie przygotowanie traktatu pokojowego z Włochami.

Korespondent dyplomatyczny „News Chronicle“ przypuszcza, że po przynotowaniu ogólnych zarysów traktatu Rada Ministrów wezwie delegatów Grecji, Jugosławii, Austrii i Abisynii, celem wysłuchania ich zadań i propozycji. Premier Egipetu oświadczył, że rząd egipski będzie się domagał ze względów bezpieczeństwa przyłączenia pewnych obszarów kolonii włoskich w Afryce.

### SPRAWA KOLONIJ WŁOSKICH

LONDYN. (Polpress). — Agencja „Afi“ donosi z Londynu, że w kołach dobrze poinformowanych twierdzą, iż minister Byrnes

jest zwolennikiem oparcia administracji większości kolonii włoskich na zasadach powiernictwa. Wyspy Dodekaneskie mają być prawdopodobnie oddane Grecji, Pantellaria ze względu na jej wielkie znaczenie strategiczne pozostanie prawdopodobnie bazą brytyjską, do części Erytrei włoskiej rości pretensje Abisynia.

Anglicy zapewne zażądadają oddzielenia Włoch od wschodniej części Cyrenajki i odania jej pod zarząd międzynarodowy lub pod zarząd administracji egipskiej. Terytorium to zamieszkałe jest przez Arabów, którym Wielka Brytania na początku wojny przyrzekała, że nie wróca pod panowanie włoskie.

### JANUSZ ŻÓŁTOWSKI POLSKIM CHARGÉ D'AFFAIRES W WASZYNGTONIE

WASZYNGTON. — Rząd Stanów Zjednoczonych postanowił uznać na stanowisku chargé d'affaires Rządu Polskiego w Waszyngtonie Janusza Żółtowskiego.

## Konferencja prasowa w Białym Domu

WASZYNGTON. — W czasie wczorajszej konferencji prasowej w Białym Domu, prezydent Truman odpowiadał na pytania licznych dziennikarzy. Zainterelowany w sprawie zawieszenia ustawy „Lend-Lease“ prezydent Truman, stwierdził, że ten krok wobec Wielkiej Brytanii nie był podjętym faktem utworzenia w Anglii rządu socjalistycznego. Na pytanie jaki będzie

dalszy los Dardaneli, prezydent oświadczył że sprawa uniedzynarodowienia cieśniny Dardanelskiej będzie omawiana w czasie obrad Rady Ministrów Spraw Zagranicznych w Londynie.

Zapytany dlaczego na Korei urzędują jeszcze administracyjne jednostki japońskie, prezydent Truman odpowiedział, że wszyscy Japończycy będą musieli opuścić Koreę. Dotychczas placówki japońskie kontynuują nową pracę ze względów czysto praktycznych pod ścisłą kontrolą.

## Fala samobójstw w Japonii

WASZYNGTON. — Specjalnym rozkazem generała Mac Arthura został rozwiązany słynny związek „Czarnego Smoka“, którego założeniem była walka ze Związkiem Radzieckim i jego wpływami w Azji, a w szczególności w Mandżurii. Siedmiu przywódców tego związku, a między nimi admirał Szimada, ten sam, który wydał rozkaz napaści na Pearl Harbour, zostało aresztowanych.

Na wiadomość o nieudalym samobójstwie admirała Tojo wielu dygnitarzy i oficerów japońskich popełniło harakiri. Między innymi samobójstwo popełnił marszałek Sujijama oraz inni. Marszałek Sujijama był przez długi okres czasu szefem sztabu generalnego armii japońskiej.

W Singapurze w dniu wczorajszym admirał lord Louis Mountbatten przyjął akt bezwzględnej kapitulacji japońskich sił zbrojnych w południowo-wschodniej Azji.

Nad Singapurem powlewa znowu sztandar Wielkiej Brytanii. Sztandar ten był przez 3 lata przechowywany w jednym z obozów brytyjskich jeńców wojennych.

## Wymieść kąty!

Gubiło Polskę wicherzycielstwo rozwielenionej szlachty i magnaterii zadufanej w „liberum veto“ darzące bręczącą „wolnością“ ambicje i kieszenie. Skutki warcholstwa, prywaty, nienasyconej żądzy posiadania odczuliśmy w tej wojnie, przewinęły się one niedostrzegalną wówczas, a przecie zasadniczą nutą w preludjach dyplomatycznych 1939 roku, zaważyły na losach Warszawy i warszawiaków w roku 1944. Pogrobowcy rodzimych warcholów „działający“ ramie przy ramieniu ze strażnikami hitlerowskimi i własowskimi — resztkami nazistowskiego gada — kontynuują „program“ niesławnych przodków.

A w drugiej linii zgraja najętych pacholców. Odwieczna huliganeria. Indywidua bez narodowości, bez religii, bez poczucia obywatelskiego i społecznego, osobnicy pozbawieni moralnych znamion człowieczeństwa, nieucywilizowane stado.

Wczoraj „kombinowali“ z Niemcami, pęczniąc na fizjognomiach i w kieszeniach, zapelniali pijackim gwarem knajpy, złopali piwo ze „wspólnikami“, podczas gdy naród opierał się, cierpiał, broczył krwią! Dziś spekulacja, „szabruja“ i „kombinują“, jeśli tylko sposobność się nadarzy.

Ci sami, którzy przez 6 długich lat zaprzędawali się okupantowi, szpiclowali, denuncjowali, wydawali w ręce siepaczy ukrywających się Żydów. Ci sami teraz z wrogich poduszceń i za wrogie pieniądze mordują zasłużonych na polu walki i na polu odbudowy Polaków, urzeczywistniają w zbrodniczych mózgach poczęte pogromy, beczeszczą świątynie, przesładują nie liczenie ocalonych.

Napadają po drogach, rabują w pocągach. Podjadają do rabunku tych, którzy niejednokrotnie bez ich współpracy i namowy nie dopuściliby się czynów, kwestionujących bezpieczeństwo i mienie podrobnujących. Podjudzani występują na zewnątrz, narazają się, ścigają na siebie i nie tylko na siebie całe odium urazy, podjudzający zaś, z których istnienia rzadko kto zdaje sobie sprawę, zbierają owoce zagarniając gros zysku, niejednokrotnie zagarniając całkowity zysk podczas gdy związani z nimi współniczym z surowego wyroku ponoszą całkowitą karę.

Demoralizują młodzież, wciągając do „współpracy“ nieletnich, przez rodzinę, opiekunów, okoliczności zmuszonych do zarobkowania. Są różnorakimi i wielokrotnymi przestępcami, szkodzącymi nie tylko wewnątrz, ale i na zewnątrz Państwa.

Czas z nimi skończyć! Czas wymieść kąty! przetrzasnąć nory, w których się gnieźdzą! Spełnki, w których przepijają judaszowskie srebrniki! Domy noclegowe, przy mużace każdego kto zapłaci, nie zważając czy i czy w ogóle legitymuje się. Nie możemy pozwolić, aby świat mierzył nas miarką najgorszych, aby pozycja jaką wywalczyliśmy sobie wieloletnim oporem w stosunku do okupanta, było obecnie z przyczyny garści odszczepieńców kwestionowana.

Szkodnictwo musi zostać wytepienie! Tepienie szkodnictwa jest nie tylko obowiązkiem organów bezpieczeństwa, które winny ścigać je z podwojona sprawnością, nie tylko obowiązkiem rzeczników prawa, którym należy karać je z surowością przykładową, tepienie szkodnictwa jest obowiązkiem całego społeczeństwa.

Nie wolno wiedzieć „dla siebie“, że ten czy ów jest podejrzanym, nie wolno przysłuchiwać się biernie wicherzycielskim podszeptom, nie wolno filozoficznie pozostawać na uboczu.

Dobro ogólne jest narazzone, ochrona jego winna być przeto również ogólna. Niszcząc zło uformowane należy również niszczyć jego wylęgarnie — walce ze szkodnictwem towarzyszyć musi walka z demoralizacją. Wybitnym czynnikiem demoralizacyjnym jest spekulacja. Spekulant nie wykupuje patentu, nie płaci podatków, nie zważa czy towar którym handluje pochodzi z uczciwego źródła, niejednokrotnie sprzedaje przedmioty własnoręcznie „zaszabrowane“ — zysk przeto wyciągnięty ze spekulacji jest wysokoprocentowy i stanowi doskonałą przynętę dla jednostek słabszych moralnie.

Znaczną część społeczeństwa spekulacje, załóżmy, że bezmyślnie, popiera. Za czasów okupacji przyzwyczailiśmy się kupować „na boczek“ i wielu z nas nawiąki temu hołduje nadal mimo, że sklepy są, że są zaopatrzone, że w sklepie ceny są niejednokrotnie niższe aniżeli u spekulanta, że „okazyjnie“ kupowane mięso pochodzi często z bydła nadleżącego lub chorego, że zawiera zarzki, że pokatnie wyrabiane wędliny ura-

(Dalszy ciąg na stronie 2-ej)





